Ista est distinctio. xxxv. huius secundum
dilectionis. In qua magister ostendit causa malorum peccati. agit de ipsis peccati quidditate. Et tria facit. Nam primo ponit secundariam peccati definitionem. Secundo ostendit diversam de ipso opinione. Tertio subdit multiplicem contra veritatem obiectionem. Primum usque ibi. Quo circa diversitatis. Secundum usque ibi. Quidam autem. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositiis. quarum prima est hec. Peccatum diversum de a diversis doctoribus distinctum. Hanc probat magister ponit tres peccati distinctiones. Prima est beatissimi Augustini in epistola ad Faustum dicentis. quod peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem dei. Secunda est eiusdem alibi dicentis. quod peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod in iustitia vetat. Quarum utram solum convenit peccatis actualibus mortalibus et non venialibus. Is prima haec cum conuenit peccatis puram in exteriori actu per etiam in interiori existunt. Secunda distinctio peccatis puris solum per actum interiorum committuntur. Tertia distinctio est beati Ambrosii in libro suo de paradoce ut dicit. quod peccatum est prevaricatio legis domini et celestium inobedientia preceptorum. Et subdit quod secunda et tertia peccati distinctiones talis actus interior et exterior ostendit esse peccatum. sed quod secundus tantum actus interior ostendit esse peccatum. Secunda propositione est hec. Quoniam peccatum simul sit tam in actu interiori et exteriori. principalius tamen consistit et repicit in actu interiori. Hanc magister probans dicit diversas opiniones fore circa hoc. Nam aliqui dicunt peccatum esse in actu interiori tantum. Alij dicunt quod nec in voluntate interiori nec in actu exteriori consistat. quoniam ratio fuit hec. nam voluntas et actus eius habent entitatem. quod ergo peccatum. nihil sit sine beatum Augustinum super Jobem. videtur quod nec voluntas nec actus eius possit proprie dici peccatum. Sed magister dicit quod sane credendum sit. quod peccatum consistit tam in actu exteriori et interiori. principalius tamen in actu interiori. eo quod sicut fructus ex arbore procedunt. sic mala exterioria procedunt ex mala interiori voluntate. Tertia propositio est hec. Duma na voluntas et eius actus in quantum sunt. quedam bona sunt. in quantum vero sunt contra legem dei nihil sunt. Hanc magister probans dicit quoddam beatum Augustinum in hoc fuisse secutus dicendo voluntates et

f

eius actum inquitum sunt esse quedam bona. inquitum
evero sunt contra legem dei nihil esse. Quod probat per
hoc. quia omne quod a deo est bonum est. quia alias
dei non esset summe bonus. cum ergo voluntas et ci-
actus a deo sint. quia alias casualiter tamquam ad dei p-
udentiam non pertinentes contingere. quod est incon-
ueniens. ergo oportet dicere quod tam voluntas quam actus
eius inquitum sunt bona sunt et a deo. Postea contra illam
sententiam obiecit tripliciter et solvit. Primo sic
Si omnis actus voluntatis est a deo. sequeretur ex
hoc quod adulterium. homicidium. et sic de alijs essent a
deo. eo quod actus sunt voluntatis. Et respondens ad
hoc dicit quod adulterium. homicidium et hinc non no-
minant precise actus quosdam. sed etiam quosdam
actuum deformitates. et quodcumque ad hoc non sunt a deo.
Secundo obiecit sic. Peccata omissionis important
puniones et negationes. sed priuationes et negationes
non sunt a deo. ergo tales actus non sunt a deo. Et
respondet quod in omni peccato omissionis intelligitur
aliquis actus voluntatis positus. sicut declinare ab o-
bo et non velle credere in christum. et consimiliter pecca-
ta omissionis que sunt declinationes quedam a bonis
ponunt aliquos reales actus. scilicet voluntatem et propo-
tum mali. et per consequens non sunt oino nibil. ut ob-
iectio pudentia tedit. Tertio sic. peccatum inquitum per se
est corruptio penalium. sed ols pena est a deo ergo per se est
a deo. Cui obiectio magister rindens dicit quod pecca-
tum inquitum peccatum est. non est corruptio passim
cuiusmodi est pena sed est corruptio actua que nibil
est et que non est a deo. quia alias si quereret deus esse
causam mali. Postea declarat hoc a simili quod corrup-
tio actua nibil sit. quod abstinentia cibi nibil est. et non
corruptus corpus. Similiter si peccatum nibil est.
tamen corruptus animam spoliando eam a gratuitate
et vulnerat animam in naturalibus. et hoc tam quo
ad animam quam a deo elongat quod ad corpore quod
immortalitatem priuat. Unde coeludit corruptionem
actuum esse peccati essentia. passim autem per effectum
et penam. Et tunc in speciali re.

Quod quedam simul sunt peccata et pe-
na peccati. quedam peccata et cau-
sa peccati. alia vero peccata et cau-
sa et pena peccati.

DI. XXX
VI

Liendum est

Et tamen quedam sese pecca-
ta. ut sunt etiam pene peccatorum.
Unde Aug^{us} super illuz locum
ps. lvij. Supcepedit ignis et non viderunt
solem. ait. Ignis supbie et concupiscentie
et ira intelligitur. Ista penas pauci videt
ido eas maxime commemorat apostolus in
epistola ad Roma. et enumerat multa que
peccata sunt et pene peccati. Itē. Inter pri-
mum enim peccatum apostolus et ultimum pe-
nam ignis eterni. media quesunt et peccata
sunt et pene peccati. Gregorius quoque super Eze-
chiel. ait. Cotemnenti qui non vult penitere
ponit deus offendiculum. ubi scilicet grauius im-
pingat. Peccatum enim quod per penitentiam citi-
us non deletur. aut per se est et causa peccati

aut peccatum et pena peccati. aut per se
mul et causa et pena peccati. Unde Aug^{us}
ses. Nōdū sūt cōpleta peccata amoreorū.
Et David inquit. Apone iniqutatem sup ini-
quitatem eorum. Et aliis propheta. San-
guis sanguinem tetigit. id est. pēculū peccato
additū est. Paulus quoque ait. Propterea
tradidit illos deus in passiones ignominie et
Et item. Ut impletant peccata sua semper.
Johanni quoque per angelū dicit. Qui in sor-
dibus est sordescat adhuc. Ex his testimo-
niis colligitur peccatum aliquod. et pēculū est
et penam peccati.

Ex predictis questio oritur scilicet
an inquitum peccatum est sit pena
peccati.

Et id merito que

ritur. utruz inquitum peccatum est sit pena pec-
cati. Quod nō videbatur. cum omnis pena pec-
cati iusta sit. Unde Aug^{us} in lib. retractati-
onū. Omnis pena peccati iusta est et supplicium
nominalis. Si ergo pēculū quod est peccatum
et pena peccati. inquitum peccatum est: pena
peccati est. cum omnis pena iusta est in iustitia
dei veniat. videbatur inquitum peccatum est. in
iustum et a deo puenire. Ad quod illi Ristollus
rident peccatum sic dici penaz peccati. quod
per pēculū in quod merito precedentis pecca-
ti homo labitur deserente deo. corruptitur
bona natura. Sicut ignis eternus dicitur pe-
na malorum. quia ea cruciant. nec tamen ipse cru-
ciatus malorum ignis est. sed p ignem fit in ho-
mine. Ita per pēculū corruptus natura et im-
mortalitas bonū nature. et ipsa immunitio et cor-
ruptionis boni passio et pena. et nō est essentia
liter ipsum pēculū per quod sit. sed ideo pecca-
tum dicitur ut pmissum est. quia per peccatum
silo ut peccatum homo fiti homine illa corru-
ptionis. quem fit deo auctore. Illa enim pena si-
ue passio que est boni corruptionis a deo est.
Illi tamen ut sic dicaz materia et causa est pec-
catum. quod a deo nō est. Quod videbatur Aug^{us}
notasse. et iuxta hunc sensum intellerisse. cu[m] Augusti.
ait in libro de pdestinatione sanctorum. Pre-
destinatio deus ea psciuit que fuerat ipse
facturus. Sed psciuit deus etiam que non
est ipse facturus. id est. omnia mala. quia et sic
sunt quedam que ita peccata sunt et etiam pe-
ne sunt peccati. Nam illud apostoli. Tradidit
illos deus in passiones et. nō tamē pecca-
tū deī est. sed iudicium. scilicet pena. Inscriptio
ra em̄ se penomie iudicij pena intelligitur.

DI

Hic diligenter intendētib⁹ insinuare vī
dē ea que peccata sunt ⁊ pene peccati. nō
in q̄ntum peccata sūt. sed in q̄ntum pene dei
esse dicuntur. Nam cum dīc̄t̄t̄ deum nō
esse facturum mala aliqua. id est. peccata.
quia posset ei obuīci. quedam peccata eē eti
am penas peccati. ⁊ pena peccati omnis iu
sticia est. ⁊ ideo a deo est. quasi determinā
do fīm qđ facit ea. vel fīm qđ nō faciat. ad
didit reliqua. Iurta vero p̄dictam intelli
gentiā peccata sane dicunt̄ pene. vñ aplūs
appellat eas passiones ignominie. qz vt ait
autoritas. Iz quedam peccata sunt que dele
ctant. sunt in passiones nature noiande. qz
p̄ ea corrumpit natura.

Q̄ cum omne peccatuz possit di
ci pena. non tamen omne est pena
peccati.

Et līcz ex hoc sensu
omne p̄ctn mortale possit dici pena. nō ta
me omne p̄t dici pena peccati. Nōna em̄
peccati. vt p̄dictum ē: est illud cui⁹ causa ē
aliud p̄cedens peccatuz. Nam peccati sic
dicit̄ pena peccati respectu p̄cedent̄. sicut
dicit̄ causa peccati respectu sequēti. Quo
fit. vt idem p̄ctn ⁊ causa sit ⁊ pena peccati
sed alterius peccati pena. ⁊ alterius causa.
vt em̄ Greg⁹ in moralib⁹ ait. Peccatū qđ
penitētia nō diluit suo p̄dēre mor⁹ ad ali
ud trahit. Unde fit. vt nō solum peccatum
sit. ⁊ et causa peccati. Ex illo quip̄ culpa
subsequens orit. Peccatū vero qđ ex pec
cato oritur. nō soluz peccatum. sed ⁊ pena
peccati ē. quia iusto iudicio deus cor pec
cantis obnubilat. vt p̄cedentis peccati me
rito etiā in alia cadat. Quē em̄ liberare no
luit. deserendo pcussit. Proinde vt Aug⁹
ait. Precedentis est hec pena peccati. ⁊ in
etiam ipsa peccatū est. Judicio eīi iustissi
mi dei traditi sunt. vt ait aplūs de quibus
dam. siue deserēdo siue alio modo explica
bili. siue inexplicabili in passiones ignomi
nie. vt criminib⁹ vindicarent̄. ⁊
suplicia peccantū nō tantū sunt tormenta.
Illa ergo pec
cata que enumerat apostol⁹. quia d̄ super
bia sunt: non solum peccata ⁊ etiam suppli
cia sunt. Ecce ex his iam sit ḡspicuum qui
dam peccata. etiā penas ⁊ causas peccati
esse. ⁊ illud peccatum esse penā peccati. qđ
causaz p̄cedentem habet peccatum. atq̄ il
lud peccatum esse causam peccati qđ ē me
riūm sequentis culpe.

XXXVI

Ex predictis vīdēt̄ significari ipa
eadem q̄ peccata sunt esse ⁊ penas
peccati.

Sed cum ait crimi

na criminib⁹ vindicari. vīdēt̄ insinuare ea
ipsa que peccata sunt essentialit̄ esse penas
peccati. i. punitiones peccati. Ad hoc aut̄
in q̄ntit̄ illi. ⁊ similia hec dicta eē fīm ratio
nem predictam. ⁊ idō intelligenda fore fīm
p̄missam expositionez. Intelligētia em̄ di
ctorū ex causis est assumēda dicēdi.

Q̄ nō obuīat veritati si quis dicat
ipa peccata eē penas peccati essen
tialiter.

In nullo tamen p̄

iudicium factum veritati putaf. si quis di
cat ipsa eadem que peccata sunt essentialit̄
(vt ita dicam) esse penas. i. punitiones pec
catorum p̄cedentium. que iuste sūt ⁊ a deo
sunt. nec tamen in q̄ntuz peccata sunt: a deo
sunt: nec in q̄ntum peccata sunt: p̄tua
tis sūt. ⁊ tamen in q̄ntum peccata sunt: p̄tua
tiones boni sunt. Sed vt supra dictuz ē. cau
saliter ⁊ actiue dicunt̄ priuationes.

Apte ostendit peccata quedam eē
penam peccati. ⁊ penam ipsam iu
stam esse a deo.

Q̄ autem quedaž

p̄ctā penes sunt. ⁊ ipa pena iusta sit ⁊ a deo sit
evidenter tradit̄ Augi. in libro retractatio
nū. j. dicens quedam necessitate fieri ab ho
mine quemalā sunt. ⁊ eadē iusta pena pec
cati sunt. Sunt inquit quedam necessitate
facta improbanda. ybi homo vult rectesa
cere ⁊ non p̄t. vnde ⁊ illud apostoli Non
quod volo facio bonum. sed quod odi ma
lum hoc ago. Et illud. Caro cōcupiūcit ad
uersus spirituz. ⁊ spiritus aduersus carnē
lētēt̄ em̄ inuicē sibi aduersantur. vt non ea
que vultis faciat̄. sed h̄ omnia ex illa mor
tis damnatione sunt. Nam si nō est ista pe
na hominis sed natura. nulla ista peccata
sūt. Si em̄ non receditur ab eo modo quo
naturaliter f̄ctus est homo. cum hec facit
ea vt iez facit que debet. Si autēz homo qz
ita est non est bonus. nec haber i potestate
vt sit bonus. siue nō videndo qualis eē de
beat. siue videndo ⁊ nō valendo esse q̄lem

fz

se esse debere videt. penam istam esse quis dubitet: *Omnis autem pena si peccati pena iniusta est. et supplicium nominat.* Si autem iniusta est pena: quoniam penam esse nemo ambigit. iniusto aliquo dominante: homini imposita est. Porro quia de omnipotencia dei et iustitia dubitare demissis est. iusta est hec pena. et pro peccato aliquo impendit. Non enim quisque iniuste dominas aut surripere hominem potuit velut ignoranti deo. aut extorquere inuito tanquam inuaidiori. ut hominem iniusta pena cruciaret. Relinquit ergo ut hec pena iusta de damnatione hominis veniat. His atque alijs pluribus testimonij doceat quodammodo esse peccata et penas peccati essentialiter.

De quibusdam que sine dubio peccata sunt et penae. ut ira. inuidia.

Preterea nullatenus ambigendum est quedam peccata absq[ue] scruculo penas esse. ut inuidia. que est dolor alieni boni. et ira. que etiam non in quantum pene sunt. peccata sunt. Ita etiam de cupiditate et timore et alijs hominis sentiendu[m] est. Unde Aug[ustinus] in libro. lxxviii. questionu ait. *Omnis perturbatio passio. omnis cupiditas perturbatio. Omnis ergo cupiditas passio. Omnis vero passio cuius est in nobis: ipsa passione patimur. Omnis ergo cupiditas cui est in nobis ipsa cupiditate patimur. in quantum cupiditas est patimur ea.* *Omnis autem passio in quantum ipsa patimur non est peccatum ita et de timore.* Non enim consequens est ut si patimur timorem. ideo non sit peccatum quod multa sunt peccata quam patimur. sed non in quantum patimur eis.

Quod verbis Augustini permisso quidam sententia Hieronymi obuiare videtur.

Illud autem diligenter est annotandum quod supra positum est Augustini dicentis quedam necessitate facta esse improbanda et mala. videtur obuiare quod Hieronymus ait in explanatione dei. quod licet supra sit positum. tamen ut perfectius sciatur. iterare non piget. Erecramus inquit eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a deo esse preceptum et mandata dei non a singulis sed ab omnibus in commune posse seruari. et paulopost

Et tam illos errare dicimus qui cu[m] manib[us] cheo dicunt hominem peccatum vitare non posse. quod illos qui cum Iouiniano assertunt hominem non posse peccare. Ecce Hieronymus dicit errorem esse. si quis dicat hominem vitare peccatum non posse. Qui autem dicit quodammodo necessitate fieri. quodammodo dicit non posse vitari. Cum ergo id Aug[ustinus] dicat. videtur aut erroris esse quod tradit. aut non esse verum quod Hieronymus ait.

Determinatio proprietatem submodi uens de sancto Hieronymo medio.

Ad quod dici potest

quia Aug[ustinus] dicit sum statum huiusmodi serie. ad quam pertinet ignorantia et difficultas ut idem ait in libro de libero arbitrio. que ex iusta damnatione descenderunt: illud tradidit ubi et venialia peccata inclusit. Hieronymus vero tamen de mortalibus peccatis loquitur. que unusquisque gratia illuminari vitare valet. vel de homine sum statu liberi arbitrii ante peccatum illud ait.

Epilogum facit ad alia transitus.

Satis diligenter eorum posuimus scientias qui dicunt omnes actus naturas esse. et inquantum sunt bonos esse. in quo tractatu quedam interseruum. que non ex eorum tantum persona accipienda sunt. quia ab omnibus catholice sapientibus absque hesitacione tenentur. atque auctoritatem testimonis et rationibus eorum traditionem munivimus. quod dicunt omnes actus essentia sui. id est. inquantum sunt esse bonos. Quosdam vero inquantum inordinate sunt peccata esse. Addunt quoque quosdam non tantum essentia sed etiam genere bonos esse ut reficeret esurientem. qui actus est de genere operum misericordie. quosdam vero actus absolute ac perfecte bonos dicunt. quod non solum essentia vel genus. sed etiam causa et finis commendat. ut sunt illi qui ex bona voluntate proueniunt. et bonum finem metiuntur.

Ista est distinctio. xxxvi. huius secundum librum. In qua quidem magister recitatis opinionibus diversis circa peccati quidditatem ostendit quodammodo peccati diversitatem. Et inquirit qualiter unus pcc

eatum sit pena alterius. Et tria facit. Nam pmo tra
ctat opinionem aliorum. Secundo annexit ppraz
intentionem. Terrio removet quādam dubitationē
P̄mū facit a principio distinctionis vñq̄ ibi. In nul
lo tamē preudictum. Secundum vñq̄ ibi. Illud aut̄
diligenter. Tertium vero vñq̄ ad finē distinctionis.
In speciali x̄o sententia magistri stat i tribus pposi
tionibus. quarum prima est hec. Scriptura vnuz
peccatum fore penam alterius concedit in quantum
ab alia causaliter procedit. Hanc enim propositionē
magister ponens dicit quedam peccata esse aliorum
peccatorum penas. quod probat vtriusq̄ testamenti
autoritatis diuersio. inter quas ponit autoritatē
beati Gregorii qua dicit peccatum p̄cito per penitē
tiam non deletur aut peccatum aut pena peccati ē. aut
peccatum et causa peccati est. aut peccatum aut causa
aut pena peccati est simul. Postea mouet circa mate
riam hanc quandam dubitationē querendo. Utrū
peccatum inquātum peccatum. sit pena peccati. Et
arguit q̄ non. Nam fīm beatum Augustinuz omnis
pena peccati iusta est et iuste fit. si ergo peccatum inq̄
tum peccatum. esset pena peccati. peccatum iuste ne
ret. quod non est verum. Et respondens dicit q̄ effe
ctus peccati cuiusmodi est corruptio peccatum sequēs
est pena peccati. sed non peccatum inq̄tum peccatum.
Et subdit. licet omne peccatum fīm istum sentim. eo
q̄ quedam corruptio sit pena. tamen non omne pec
catum potest dici pena peccanti. sed illud solū dicitur
pena alterius peccari quo causatur ab alio cum solō
effectus peccati fīm premissa sit pena peccati. Se
cunda propositionē est hec. Ereritis in nullo p̄dūcere
quedam corruptio sit pena. tamen non omne pec
catum potest dici pena peccanti. sed etiam essen
tialiter esse alioz penas. Hanc em̄ ppositionem ma
gister ponens finaliter ei⁹ assit rationem. quia que
dam peccata essentialiter animam puniunt. id est. acti
ue corrumptūt penam infligendo. Qd̄ p̄bat p̄ bea
tum Augustinuz dicentem. q̄ rebellio carnis ad spi
ritum que est peccatum sit pena. Et cōfirmatur hoc
idem per hoc q̄ quedam spiritualia peccata pena di
cunt. et q̄ penalem passionem habent eis annexam.
sicut ira. inuidia. lugubria. et similia. Utru dicit q̄ pas
sio illa eis annexa non debet dici peccatum. Ter
tio ppositionis est hec. Ex scripture trahitur virtute alt
qua peccata fieri necessitate. Hanc em̄ ppositionem
p̄bans dicit notandum esse. q̄ licet beatus Augusti
nus dicat quedam peccata fieri ex necessitate. Beat⁹
tamen Vieronymus dicit semp̄ esse in hominis pote
state posse peccare et non posse peccare. non tñ sibi in
vicem contradicunt. quia beatus Aug⁹ loquitur de
peccatis ventalibus. Vieronymus vero de peccatis
mortali bus. supposito tamē gratie adiutorio. Unde
beatus Aug⁹ loquitur fīm statum hominis post pec
catum. beatus vero Vieronymus loquitur d̄ pecca
tis hominis fīm statum eius ante peccatum. Et sub
dit recapitulando p̄determinata dicens quod dā act⁹
esse ex suo genere bonos. vt reficere esurientē et con
similes. quosdaz autem ex sua causa vel ex fine. vt q̄
procedunt ex bona et ordinata voluntate hominis. et
illi pfecte boni iudicantur. Et m̄ in speciali.

Alliorum ponit sententiam qui di
cunt malos actus nullo modo eē
a deo nec eē bonos siue in eo q̄ sūt
sine alio modo.

a

Int auz̄ 7

alij plurimi longe aliter d̄ pec
cato et de actu sentientes. asse
runt em̄ voluntatem malam
et actum malum peccata esse. et nulla ratio
ne bona nec fīm aliquam rationem ex deo
auctore esse. quia sine deo fūt. Sine eo nā
q̄ (vñq̄t euangelista) factum est nihil. id ē
peccatum. Quod dicitur esse nihil non quia Quare pet̄m
non sit actio vel voluntas mala. que aliqd̄ nihil ē dī.
est. sed quia a vero esse separat homines. et
ad malum trahit. et sic ad non esse deducit
Quienam a summi boni participatione re
cedunt quod solum vere ac proprie est me
rito non esse dicuntur. Ideoq̄ Augustin⁹
dicit super Johannem. peccatum nihil ē
nihilq̄ fieri cum peccant homines hācer
go ratione astruunt peccatum nihil esse. q̄r
a vero esse hominem elongat. Volūtatem
q̄ malam atq̄ actionem siue locutionē ma
lam peccatum esse dicunt. quia prevarica
tio et inobedientia hec sunt. et contra legem
dei sunt quae tamen sunt. sed ab homine vñ
diabolo nō a deo. Nullatenus enim heca
deo esse dicunt. siue inq̄tum sunt siue alio
modo.

Qualiter determinēnt verba Au
gustini premissa quibus ait. omne
quod est. inquantum est. bonum
est.

b

Illa quoq̄ Augu

stini verba quibus dicit omne qd̄ est inquā
tum est bonu⁹ esse. et deum habere auctore
de naturis siue de substantiis tantū accipi
enda fore tradunt. Substantie vero nomi
ne atq̄ nature. dicunt significari substanti
as ipas et ea que naturaliter habent. s. que
cōcreta sunt eis. sicut anima naturaliter ha
bet intellectum et ingenium et volūtatem et
hmoi. quod ex vñbis Augustini premissis
colligiiur. vbi bonu⁹ hominē appellat bonā
naturam. et malum hominem malam natu
ram. Sedm hanc ergo assertionē vel acce
ptionem. mali act⁹ non sunt nature vel sub
tus mali non
stantie. nec etiā boni actus. quod vñq̄ vi
detur Augl. innuere in lib. retractationū.
distinguens inter substantias siue naturas
et bonas actiōes siue malas. Apiens enim
quō intellegendū sit quiddā in lib. d̄ vñ
religione ab eo traditū ait. De h̄ substantiis Aug⁹ in li. re
atq̄ naturis dictu⁹. Inde em̄ disputaba tracta.

f3

sur. nō de bonis actionibus atq; peccatis
Apropter hic videtur dividere iter naturas si
ue substātias et actioēs siue peccata. Ideo
q; assertunt p̄fati doctores. actioēs interio
res vel exteriores nō cē naturas vel substā
tias. q; si male sunt: peccata sunt. neq; a deo
sunt. Q; vero mali actus nō sunt nature. Au
gustinus videt notare in p̄ma responsione
tra pelagianos ita dicens. Opa diaboli
que vitia dicunt actus sunt. non res. Idem
in quarta responsione. Omne malum natu
ra nō est. sed actus accidentis alicui ex defec
tu boni. Nobrem quod natura non ē. de
us nō fecit. quia natura ē omne quod fecit.
Itē. Omne qd̄ natura bonū est. deus ex ni
bilo fecit. nō diabolus.

Sedz hos res aliique sunt que a
deo nō sunt quibus homines ma
si sunt.

Ex quo colligit̄ res

aliquas esse que a deo nō sunt. eisq; homi
nes mali sunt. Qd̄ nihilomin⁹ et ipi conce
dunt innitentes vobis Aug. supi⁹ positis q;
in enc̄. determinans illa vobis pp̄hete. Ue
bis qui dicunt bonū malū. dicit de iplis re
bus quib⁹ homines mali sunt. nō de homi
nibus hoc cē intelligenduz. Sunt ergo ali
queres quibus hoies mali sunt. Id autem
quo homo sit deterior a deo nō est quia vt
ait Aug⁹ in lib⁹. de. lxxvij. questio deo au
ctore non fit hō deterior. Nō est ergo deus
auctor rerum quib⁹ homo deterior sit. At
sunt aliq; res vt dictum ē. quibus homi
nes mali sunt. Sunt ergo aliq; res que a
deo nō sunt. quia peccata ipses sunt. Ideoq;
scriptura in pluribus contestat locis deuz
nō esse auctorem maloz. id est. eorum que
peccata sunt.

Ex pte eorum premisse opponitur
sententie in illo verbo deus auctor
malorum non ē.

In hoc autem ver
bo superioruz sententie recte oponit. q; dicunt
deum non esse auctorē eorū que mala sunt
incētum mala sunt. sed incētuz sunt. et incē
tum mala sunt: dicunt ea nihil ē. Quid g
mirū. si deus dicit nō esse auctor eorum in
cētum nihil sunt. cum nihil nullus auctor
existere queat. Ideoq; cuz d: deus esse au
ctor omniz q; sunt. bonoz isti subintelligi

volut. Bona autē illa esse dicunt quena
turaliter sunt. Ea vero naturaliter esse di
cunt non solum que substātiae sunt vel co
creta substātiae qualiter supra acceperūt
sed et oia que naturaz nō priuant bono. Et
ita s̄m eosdem multiplex in scripturis fit in
telligenzia. vbi de natura siue de substātia
vel de his que naturaliter sunt. sermo occur
rit. Sed sup illū locū p̄s. Nō est substātia
ita Aug⁹ de substātia disseruit. vt premis
se sententie videat cōsentire dicens. Sub
stātia intelligitur illud qd̄ sumus qd̄d su
mus. homo. pecus. terra. sol. omnia ista sub
stātia sunt. eo ipso quo sunt nature ip̄e. sub
stātia dicunt. Naz qd̄ nulla est substātia
nihil oīno est. Substātia ergo est aliquid
esse. Deus fecit honiez substātiaz. sed p̄ ini
quitatē lapsus ēbō a substātia i qua fact⁹
est. Iniquitas d̄pe ipsa nō est substa. Nō cē
iniquitas est natura quā formauit de⁹. sed
iniquitas est p̄uersio quaz fecit hō. Nature
omnes p̄ ipsum facete sunt. iniquitas p̄ ipsuz
facta nō ē. quia iniquitas nō est substātia
In illo hymno triū puerorū vniuersa crea
tura laudans deuz cōmemorat. Laudant
enī omnia deuz. sed que fecit deus. Laudat
ibi serpens deum sed nō avaricia. Diare
ptilia ibi nomiata sunt. sed nō aliqua vitia
Uitia enī ex nobis et ex nostra voluntate ha
bem⁹. et vitia nō sunt substātia. Intēdant
diligenter his vobis p̄missaz assertoressen
tentiarū. et p̄cipere poterunt rationē et cau
sam dicoz. vbi scriptura d̄ natura vel sub
stātia mentionē facit. Illarū vero senten
tiarum iudiciū. prudentis lectoris cui utri
usq; sententie noticiaz plenarie didicimus
arbitrio relinqm⁹. ad ea que adhuc nob̄ su
persunt tractanda festinantes.

Qd̄ de p̄tō nō de pena itelligit cuz
d̄ deus nō est auctor mali.

Lumigitur in hoc
omnes cōsentiant catholici tractatores. s. q;
deus nō est auctor maloz. Lauendum est
tūne maloz nomine penas siē peccata ge
neraliter includas. Penaz cē de⁹ auctor
ē. sicut ip̄e p̄ pp̄heta ait. Nō est malū in ci
uitate qd̄ dñs nō fecerit. Itē alibi ex perso
na sua ait. Ego sum de⁹ creans malū et fa
ciens bonū. Ecce hic dicit creasse et fecisse
malum. sed mali nomine pena itelligit non
p̄tū. sicut ecōuerso cū dicit deus non esse
auctor maloz. nomine mali peccata intelli
guntur. Ideoq; Aug⁹ qui dixerat in libro

DI.

Q pena ma.
lou ē a deo.

de. lxxviii. questio. q deus auctor malis nō sit. in dōmo libro retracta. quō id intelligēdūt. dum sit apit dicens. Elidendū ēne male in telligat qd dīci. deus auctor malis nō ē. qz omniū quesunt auctor est. quia inquātū sūt: intātū bona sunt. t ne hinc pūtef non ab illo esse penā malorū que vtiqz maluz ē his qui puniuntur. sed hec ita dīci sicut dīctum est. deus mortē nō fecit. cuz alibi scriptum sit. mors t vita dōno est. Salorum ergo pena q̄ a deo est. maluz ē qdem malis s̄ in bonis dei opib⁹ ē. qm̄ iustuz ē vt malis punianf. t vtiqz bonum ē omne qd iustum Quō dictum ē. Sic ergo dīci deus non fecisse mortem. sit de⁹ mortez qr nō fecit illud p quo mors infligitur. id ē peccatum. Audisti lector causam dictorū ex qua sana intelligentia sumatur. cuz dicitur: deus non est auctor malis. t de⁹ mortez non fecit.

Ista est distinctio. xxxvij. hui⁹ se cūdilibri. In qua quidē distinctione magister ostēo quomodo vnum peccatus sit pena alterius. inquirit hic consequenter qualiter auctor malorū sit de⁹. Et circa hoc tria facit. Nam primo ponit quandam opinionem. Secundo eiusdem opinonis confirmationē. Tertio reddit ad sue intentionis oppressionem. prium facit vscq ibi. Et quo collatetur. Secundus vlos ibi. Cuius igitur in hoc omnes. Tertium vscq ad finē distinctionis. In speciali sententia magistri stat i tribus propositionib⁹ quarum prima est hec. Aliq volunt affercere voluntarem in aliam. t acutum et⁹ malum nullatenus a deo procedere. Hanc magister ponens dicit vt supra dictum fuit quosdam opinari. q voluntas mala t actus eius nec bona sunt nec a deo sunt etiam quacunqz ratione confirmantes dictum suum p̄ illud Job. j. sine ipso factuz est nibil. t. peccatum Ratio autem contrarium opinantium s. Augusti. sicut ista. vt supra dictum est. q si talia a deo essent in quantum sunt. eo q in quantum sunt bona sunt. Vnde soluentes dicunt. q ista propositio. Omnia que sunt in quantum sunt bona sunt. solum habet veritatem in his que naturale t substantiale esse habet. quale ē peccata non habent. Secunda propositio est hec. Nibili cuiusmodi sunt peccata. deus indebitē ponit esse causa. Hanc magister probat duabus rationib⁹ quarum prima est hec. Illō q̄ quod homo fit deterior. or nō est a deo. sed q̄ peccata homo fit deterior. ergo tē. Item sic. Nibili deus nō est auctor. cuz ergo peccatum sit nibil. vt dicit Job. j. ergo ipm non ē a deo ut dicit opinio. Et magister vtrāqz opinionē. s. illam que dicit peccatum esse a deo in p̄tum est actus quidam. t illā que dicit peccatum nullo modo ē a deo reliquit indeterminatam. committens ipsas diligētē lectorum. Tertia propositio est hec. Sedz concordem sanctorum doctozū sententiam hereticum est dicere deum perse causam alicui⁹ maliculpe. Hanc magister ponens dicit deum tñ posse esse causaz malis. Unde Amos. vij. dicitur. Non est malum in ciuitate quod non fecit dñs. Et Esa. xiv. Ego sū dominus creans malum t facies bonum que p̄positio minus creans malum t facies bonum que p̄positio nes veritatem non haberent. nisi de⁹ esset auctor malis pene. Contra quam sententiam magister arguit p̄ illud Sapient. j. Deus mortem non fecit. que tamē ē quoddam malum pene. Ad quod respondens dicit

XXXVIII

¶ illam scripture autoritatē esse intelligendā. q̄ de us petī illud non fecit. sc̄ maluz culpe quod est cauſa mortis. ita q̄ nomine effectus significat ibi causa Et tñ in speciali.

De voluntate t fine ex quo t ipsa indicatur. a

Dicit predicta DI. XXX

de voluntate eiusqz fine dissere dum ē. Scīendū ḡ est q̄ ex sī. Quid sit bona (vt ait Aug⁹) voluntas nū finis.

cognoscit vtruz recta an pea

ua sit Finis autē bone voluntatē beatitudō ē vita eterna. ipse deus. Hale vero finis est aliud sc̄ maledictio vel aliqd aliud in q̄ nō debet voluntas q̄escere. Finē bonū insinuat p̄pheta dicens. Omnis p̄sumationis viat finē tē. Charitas ḡ cui⁹ latū mandatū ē finis omnis cōsummationis ē. i. omnis bone voluntatis t actionis ad quā oīle p̄ceptuū referendum ē. Utī Aug⁹ in encl. Dia p̄cepta diuina referunt ad charitatem. De q̄ dīc apls. Finis p̄cepti ē charitas de co:de puro t p̄scientia bona t fide nō ficta. Dis ita q̄ p̄cepti finis charitas ē. i. ad charitatē fert omne p̄ceptum. Qd̄ dīc ita fit v̄l timore pene vel aliqd intentione carnali vt nō refertur ad charitatē que ē dilectio dei t p̄imi. nondū sit quēadmodū oportet fieri: q̄b⁹ uis fieri videat. Tūcēn recte fuit que mādar deus t que consilio monet. cum referūtur ad dilectionē dei t p̄imi. His verō dis pte insinuat q̄s sit rectus finis voluntatis siue actionis bone. s. charitas q̄ t de⁹ ē. vt supra ostendimus.

Q deus ē finis omnis bone actōis q̄charitas ē. nec tñ spūssanctus sed etiam xp̄s t pater. nec hi sunt tres fines sed unus. b

Qui ergo charitatem sibi ponit finē. deuz sibi ponit finē. vñ et xp̄m finē legi ad iusticiā dīc aplus ē oī cre dēti. Et recte dīc xp̄s finis legis ad iusticiā q̄: vt ait Aug⁹ in lib. sniar. p̄spcri. in xp̄o lex iusticienō p̄sumit s̄ implef. Omnis em̄ pfectio ex ipso t in ipso ē. t vtrā quē non ē q̄ spes se extēdat. Finis fidelū xp̄s est. ad quē cū puenerit currēas intētio. nō habet q̄ ampli⁹ possit venire. s̄ h̄zid in q̄ debeat p̄manere. Finis ḡrect⁹ atq̄ sup̄rem⁹ de⁹ p̄tē t fili⁹ t spūssanc⁹. nec hi tres sūt tres fines s̄ vñ finis. qr nō tres dīj. s̄ vñ deus.

f4

LI

Q[uo]d o[ste]r[um] bone voluntates vnum ha
bent finē, et tūn[us] quedāz bone diuer
sos fines sortiunt.

S3 queritur vtrū
Augusti.

omnes bone voluntates vnum tūn[us] habeant
finem? De hoc Aug[ustinus] in. xij. lib. de trinitate
ita ait. Aliie atq[ue] alie voluntates suos p[ri]os
fines habent. qui tamē referunt ad finē
illius voluntatis qua volumus beate viue
re. et ad eam puenire vitā quenō referunt
ad aliud. sed amanti p[er] seip[s]az sufficiat. quē
admodū voluntas videndi finem habet vi
sionem. et voluntas videndi fenestrā. finē
habet fenestrevisionē. Altera vero est vo
luntas per fenestrām videndi transeuntes
cur[us] itē finis ē visio transeuntiū. Ad qd eti
am predicte referuntur voluntates. Item
recte sunt voluntates et omnes sibimet religa
te. si bona est illa ad quam cūcta referunt.
Si aut̄ prava ē. pravae sunt omnes. et ideo re
ctarum voluntatum cōnexio: iter quoddā
est ascendentū ad beatitudinem. quod cer
tis velut passibus agitur. P[ro]rauarum autē
et distortarum voluntatu[m] implicatio. vin
culum est quo alligabit[ur] qui h[ic] agit ut p[er]
ciatur i tenbras exteriores. His autorita
tum testimonis evidēt monstrat plures
in fidelibus rectas esse voluntates. propria
os ac diuersos fines habentes. et tūnū eū
demq[ue]. quia o[ste]r[um] r[es]feruntur ad vnu[m] q[ui] est fi
nis finii. de quo pauloante diximus. Ita
ecōuerso forte est in malis.